
（単位：円）

当年度末 前年度末 増　減 当年度末 前年度末 増　減

313,812,252 299,673,450 14,138,802 流　動　負　債 33,303,119 27,035,808 6,267,311

現　　　金 958,106 929,618 28,488 事業未払金 3,008,277 3,026,908 ▲ 18,631

普通預金 212,322,728 208,557,742 3,764,986 その他の未払金 0 0 0

定期預金 0 224,364 ▲ 224,364 １年以内返済予定設備資金借入金 0 0 0

事業未収金 2,790,196 2,672,084 118,112 1年以内返済予定リース債務 0 0 0

未収金 67,626,764 64,549,591 3,077,173 １年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0 0 0

未収補助金 0 0 0 １年以内返済予定サービス区分間長期借入金 0 0 0

貯蔵品 2,159,015 2,334,596 ▲ 175,581 1年以内支払予定長期未払金 0 0 0

商品・製品 5,278,102 5,157,185 120,917 未払費用 6,401,029 6,152,954 248,075

仕掛品 10,943,771 8,228,054 2,715,717 預り金 4,514,373 1,000,000 3,514,373

原材料 4,772,108 5,163,534 ▲ 391,426 預り金（商品券） 0 0 0

立替金 0 184,277 ▲ 184,277 職員預り金 4,069,440 3,835,946 233,494

前払金 6,919,077 1,672,405 5,246,672 前受金 0 0 0

１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 拠点区分間借入金 0 0 0

１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 0 0 サービス区分間借入金 0 0 0

１年以内回収予定サービス区分間長期貸付金 0 0 0 仮受金 0 0 0

短期貸付金 0 0 0 賞与引当金 15,310,000 13,020,000 2,290,000

拠点区分間貸付金 0 0 0 固　定　負　債 0 0 0

サービス区分間貸付金 0 0 0 設備資金借入金 0 0 0

仮払金 42,385 0 42,385 リース債務 0 0 0

徴収不能引当金 0 0 0 拠点区分間長期借入金 0 0 0

875,127,064 867,115,177 8,011,887 サービス区分間長期借入金 0 0 0

275,221,563 290,918,692 ▲ 15,697,129 長期未払金 0 0 0

土地 69,147,955 68,757,975 389,980

建物 206,073,608 222,160,717 ▲ 16,087,109

定期預金 0 0 0

599,905,501 576,196,485 23,709,016

土地 0 0 0 33,303,119 27,035,808 6,267,311

建物 12,996,876 15,970,373 ▲ 2,973,497

構築物 8,421,283 9,405,252 ▲ 983,969 基本金 68,980,320 67,980,320 1,000,000

機械及び装置 18,569,244 22,440,682 ▲ 3,871,438 基本金 68,980,320 67,980,320 1,000,000

車両運搬具 1,236,285 296,915 939,370 国庫補助金等特別積立金 57,540,258 62,788,267 ▲ 5,248,009

器具及び備品 4,201,524 5,980,543 ▲ 1,779,019 国庫補助金等特別積立金 57,540,258 62,788,267 ▲ 5,248,009

建設仮勘定 48,904,250 35,111,000 13,793,250 その他の積立金 504,100,000 486,700,000 17,400,000

有形リース資産 0 0 0 移行時特別積立金 0 0 0

権利 66,000 56,000 10,000 施設整備積立金 502,700,000 486,700,000 16,000,000

ソフトウェア 1,206,059 38,250 1,167,809 記念事業積立金 0 0 0

無形リース資産 0 0 0 工賃変動積立金 1,400,000 0 1,400,000

長期貸付金 0 0 0 設備等設備積立金 0 0 0

拠点区分間長期貸付金 0 0 0 525,015,619 522,284,232 2,731,387

サービス区分間長期貸付金 0 0 0 525,015,619 522,284,232 2,731,387

退職給付引当金 0 0 0 20,131,387 23,578,020 ▲ 3,446,633

移行時特別積立資産 0 0 0

施設整備積立資産 502,700,000 486,700,000 16,000,000

記念事業積立資産 0 0 0

工賃変動積立資産 1,400,000 0 1,400,000

設備等設備積立資産 0 0 0

差入保証金 50,000 50,000 0

長期前払費用 153,980 147,470 6,510

その他の固定資産 0 0 0 1,155,636,197 1,139,752,819 15,883,378

1,188,939,316 1,166,788,627 22,150,689 1,188,939,316 1,166,788,627 22,150,689

純資産の部

次期繰越活動収支差額

負債の部　合計

　次期繰越活動収支差額

　（うち当期活動収支差額）

第３号の１様式

社会福祉法人　佐賀西部コロニー　貸借対照表
２０２４年　３月３１日現在

科目 科目

流　動　資　産

その他の固定資産

固定資産

資産の部 負債の部

純資産の部　合計

負債及び純資産の部　　合　　　　計資産の部　合計

基本財産



１．継続事業の前提に関する注記
　　該当なし

２．重要な会計方針
　　⑴　固定資産の減価償却の方法
　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　・リース資産
　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　⑵　引当金の計上基準
　　・賞与引当金
　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

３．重要な会計方針の変更
　　平成２７年度において新社会福祉法人会計基準を採用する。

４．法人で採用する退職共済制度
　　社会福祉施設退職共済制度による。

５．法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
　　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。
　　⑴ 法人全体の財務諸表（第１号の１様式、第２号の１様式、第３号の１様式）
　　⑵ 事業区分別内訳表（第１号の２様式、第２号の２様式、第３号の２様式）
　　　　　当法人では社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。
　　⑶ 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式）
　　⑷ 各拠点区分におけるサービス区分の内容

６．基本財産等の増減の内容及び金額
　　基本財産及びその他固定資産の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産等の種類 前期末残髙 当期増加額 当期減少額 当期末残高
土地（基本財産） 68,757,975 389,980 0 69,147,955
建物（基本財産） 222,160,717 0 16,087,109 206,073,608

定期預金（基本財産） 0 0 0 0
建物 15,970,373 438,130 3,411,627 12,996,876

構築物 9,405,252 324,500 1,308,469 8,421,283
機械及び装置 22,440,682 1,811,700 5,683,138 18,569,244
車輛運搬具 296,915 1,410,863 471,493 1,236,285

器具及び備品 5,980,543 330,000 2,109,019 4,201,524
建設仮勘定 35,111,000 13,793,250 0 48,904,250

有形リース資産 0 0 0 0
権利 56,000 10,000 0 66,000

ソフトウェア 38,250 1,447,270 279,461 1,206,059
無形リース資産 0 0 0 0

積立金 486,700,000 17,400,000 0 504,100,000
差入保証金 50,000 0 0 50,000

長期前払費用 147,470 6,510 0 153,980

７．会計基準第３章第４⑷及び⑹の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
　　該当なし

８．担保に供している資産
　　該当なし

９．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物（基本財産） 730,386,401 524,312,793 206,073,608

建物 88,638,867 75,641,991 12,996,876
構築物 41,363,426 32,942,143 8,421,283

機械及び装置 103,815,514 85,246,270 18,569,244
車輛運搬具 14,217,347 12,981,062 1,236,285

器具及び備品 57,328,442 53,126,918 4,201,524

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。
　　該当なし

１１．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
　　該当なし

１３．重要な偶発債務
　　該当なし

１４．重要な後発事象
　　該当なし

１５．合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲渡受け
　　該当なし

１６．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項
　　該当なし

ウ 共同生活援助事業所　佐賀西部ホーム
エ 障害者支援施設　多良岳福祉園
オ 障害福祉サービス事業所　白石作業所

拠点区分

財務諸表に対する注記　　（法人全体）

「法人本部」、「催事事業」
「就労継続支援事業」
「共同生活援助事業」
「生活介護、施設入所支援事業」、「特定相談支援事業」、
「就労継続支援事業」

サービス区分内容
ア 法人本部
イ 障害福祉サービス事業所　昆虫の里



法人本部 昆虫の里 佐賀西部ホーム 多良岳福祉園 白石作業所 合計 内部取引消去 事業区分計

7,960,542 70,300,214 21,136,320 135,383,697 79,031,479 313,812,252 0 313,812,252

現　　　金 30,579 352,073 80,572 179,363 315,519 958,106 0 958,106

普通預金 6,839,027 42,137,838 13,388,893 91,809,646 58,147,324 212,322,728 0 212,322,728

定期預金 0 0 0 0 0 0 0 0

事業未収金 0 1,453,523 0 612,914 723,759 2,790,196 0 2,790,196

未収金 0 13,020,460 7,292,120 36,732,424 10,581,760 67,626,764 0 67,626,764

未収補助金 0 0 0 0 0 0 0 0

貯蔵品 0 1,617,745 0 541,270 0 2,159,015 0 2,159,015

商品・製品 0 2,144,219 0 27,930 3,105,953 5,278,102 0 5,278,102

仕掛品 0 4,547,959 0 2,308,320 4,087,492 10,943,771 0 10,943,771

原材料 0 3,397,861 0 149,388 1,224,859 4,772,108 0 4,772,108

立替金 0 0 0 0 0 0 0 0

前払金 1,090,936 1,586,151 374,735 3,022,442 844,813 6,919,077 0 6,919,077

１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

１年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

１年以内回収予定サービス区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

短期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

拠点区分間貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

サービス区分間貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

仮払金 0 42,385 0 0 0 42,385 0 42,385

徴収不能引当金 0 0 0 0 0 0 0 0

1,212,059 185,936,443 88,173,401 536,372,871 63,432,290 875,127,064 0 875,127,064

0 97,673,656 57,723,129 87,565,383 32,259,395 275,221,563 0 275,221,563

土地 0 49,673,895 1,871,500 17,602,560 0 69,147,955 0 69,147,955

建物 0 47,999,761 55,851,629 69,962,823 32,259,395 206,073,608 0 206,073,608

定期預金 0 0 0 0 0 0 0 0

1,212,059 88,262,787 30,450,272 448,807,488 31,172,895 599,905,501 0 599,905,501

土地 0 0 0 0 0 0 0 0

建物 0 5,681,758 283,130 6,713,778 318,210 12,996,876 0 12,996,876

構築物 0 4,698,205 1,167,132 1,866,757 689,189 8,421,283 0 8,421,283

機械及び装置 0 9,892,831 0 4,230,213 4,446,200 18,569,244 0 18,569,244

車両運搬具 0 1,210,641 0 25,639 5 1,236,285 0 1,236,285

器具及び備品 0 2,190,062 10 943,861 1,067,591 4,201,524 0 4,201,524

建設仮勘定 0 0 0 48,904,250 0 48,904,250 0 48,904,250

有形リース資産 0 0 0 0 0 0 0 0

権利 6,000 50,000 0 0 10,000 66,000 0 66,000

ソフトウェア 1,206,059 0 0 0 0 1,206,059 0 1,206,059

無形リース資産 0 0 0 0 0 0 0 0

長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付引当金 0 0 0 0 0 0 0 0

移行時特別積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

施設整備積立資産 0 63,100,000 29,000,000 386,000,000 24,600,000 502,700,000 0 502,700,000

記念事業積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

工賃変動積立資産 0 1,400,000 0 0 0 1,400,000 0 1,400,000

設備等設備積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

差入保証金 0 0 0 50,000 0 50,000 0 50,000

長期前払費用 0 39,290 0 72,990 41,700 153,980 0 153,980

その他の固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0

9,172,601 256,236,657 109,309,721 671,756,568 142,463,769 1,188,939,316 0 1,188,939,316

流　動　負　債 4,572,076 5,802,933 2,826,123 15,374,888 4,727,099 33,303,119 0 33,303,119

事業未払金 0 548,230 580,515 1,583,624 295,908 3,008,277 0 3,008,277

その他の未払金 0 0 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定設備資金借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

流　動　資　産

固定資産

基本財産

その他の固定資産

資産の部　合計

第３号の３様式

社会福祉法人　佐賀西部コロニー　貸借対照表内訳表
２０２４年　３月３１日現在

科目



法人本部 昆虫の里 佐賀西部ホーム 多良岳福祉園 白石作業所 合計 内部取引消去 事業区分計

1年以内返済予定リース債務 0 0 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定サービス区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

1年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0 0 0 0

未払費用 55,000 1,003,103 945,608 3,181,019 1,216,299 6,401,029 0 6,401,029

預り金 4,514,373 0 0 0 0 4,514,373 0 4,514,373

預り金（商品券） 0 0 0 0 0 0 0 0

職員預り金 2,703 1,251,600 0 2,200,245 614,892 4,069,440 0 4,069,440

前受金 0 0 0 0 0 0 0 0

拠点区分間借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

サービス区分間借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

仮受金 0 0 0 0 0 0 0 0

賞与引当金 0 3,000,000 1,300,000 8,410,000 2,600,000 15,310,000 0 15,310,000

固　定　負　債 0 0 0 0 0 0 0 0

設備資金借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

リース債務 0 0 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0

長期未払金 0 0 0 0 0 0 0 0

4,572,076 5,802,933 2,826,123 15,374,888 4,727,099 33,303,119 0 33,303,119

基本金 1,550,000 31,404,820 0 30,000,000 6,025,500 68,980,320 0 68,980,320

国庫補助金等特別積立金 0 16,437,949 0 29,233,876 11,868,433 57,540,258 0 57,540,258

その他の積立金 0 64,500,000 29,000,000 386,000,000 24,600,000 504,100,000 0 504,100,000

移行時特別積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

施設整備積立資産 0 63,100,000 29,000,000 386,000,000 24,600,000 502,700,000 0 502,700,000

記念事業積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

工賃変動積立資産 0 1,400,000 0 0 0 1,400,000 0 1,400,000

設備等設備積立資産 0 0 0 0 0 0 0 0

3,050,525 138,090,955 77,483,598 211,147,804 95,242,737 525,015,619 0 525,015,619

3,050,525 138,090,955 77,483,598 211,147,804 95,242,737 525,015,619 0 525,015,619

1,924,773 ▲ 413,191 ▲ 4,901,212 23,655,195 ▲ 134,178 20,131,387 0 20,131,387

4,600,525 250,433,724 106,483,598 656,381,680 137,736,670 1,155,636,197 0 1,155,636,197

9,172,601 256,236,657 109,309,721 671,756,568 142,463,769 1,188,939,316 0 1,188,939,316

科目

負債の部　合計

純資産の部　合計

負債及び純資産の部　　合計

次期繰越活動収支差額

　次期繰越活動収支差額

　（うち当期活動収支差額）


